

Głos Wąbrzeński

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przewrótów komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadastanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepiętanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 146

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 10 grudnia 1935 r.

Rok XVI

Czarne tło i rzeczywistość

Wielka mowa, którą minister skarbu inż. Kwiatkowski wygłosił w Sejmie na inaugurację debaty budżetowej, była zobrazowaniem naszej sytuacji finansowej i gospodarczej, które można przyrównać do modnej obecnie w malarstwie techniki czarno-białej. Wrażenie w tej technice zostaje uwypuklone właśnie kontrastem między czernią a bielą...

Również i w ekspozycji min. Kwiatkowskiego był ten kontrast. Mowa była wyraźnie podzielona na dwie części: jedna, w której przeważały barwy czarne i druga, o przewadze kolorów jasnych. Przeszłość maluje się w oczach min. Kwiatkowskiego jakby ponure widmo następstw światowego kryzysu na naszej ziemi. Minister skarbu nie szczędził na swej palecie czarnych barw, by przedstawić działanie tego zjawiska, w którym ztraca się dobrobyt o powstaje deficyt, zmuszający ludność do ciężkich ofiar i ograniczenia stopy życiowej.

Ta tendencja odmalowania naszych doznań i doświadczeń w ciągu 5-lecia kryzysu jaknajbardziej czarnymi barwami, występująca w ekspozycji ministra skarbu, miała jednak — sądzący że nie mylimy się pod tym względem — raczej cel taktyczny, niż merytoryczny. Chodziło zapewne min. Kwiatkowskiemu, aby od tego czarnego tła tam wyraźniej odbijały się i tem plastyczniej ukazywały obecne czynniki, przedsiębrane celem zapobieżenia skutkom kryzysu, czynności, będące zresztą kontynuacją planów rządów poprzednich, idących po tej samej linii gospodarczej i finansowej, po której stałe i konsekwentnie zwalczaliśmy w Polsce napór kryzysu na naszą gospodarkę państwową i prywatną.

Odnosimy bardzo uzasadnione wrażenie, że min. Kwiatkowski bynajmniej nie myśli kategoriami tego pesymizmu, z jakim w swej mowie odniósł się do czarnego obrazu jaki raczej ze względów taktycznych i psychologicznych odmalował. Sądymy, że jest wręcz przeciwnie.

Pesymizm — stwierdzimy to z wielką satysfakcją — nie jest wogóle cechą, właściwą Polakowi. Raczej zrzedzenie, raczej krytykowanie. Ale nigdy czarowidztwo i rezygnacja. Polak umie być pesymistą przez 3 dni w miesiącu, ale przez 27 dni żyje nadzieją, krzepi się wiarą, holduje optymistycznym nastrojom.

Nie łatwo zaprawdę duszę polską tak przerazić, by popadła w otchłań pesymizmu. Czyż nie mieliśmy wielu w naszych dziejach dowodów, że zasada „contra spem spero” odnosiła stale triumfy nad jadem niewiary? Zatrzymujemy się na ostatnim przykładzie: Czyż w r. 1920. gdy zdawało się, że wszystko runie, a garść ludzi małego ducha wykrzykiwała słowa, których faktycznie Kościuszko nigdy nie powiedział: „Finis Poloniae” — czyż nie zdolaliśmy wykrzesać zapału do czynu, stworzyć armię ochotniczą i — zwyciężyć!

Czyż więc i teraz gdy tworzy się „armia ochotnicza” walki o naprawę gospodarczą, a rząd premiera Kościalskiego chce wskazać cele i punkty obronne na froncie walki — trzeba aż tak czarnego tła, by wstrząsnąć społeczeństwem i zmobilizować je do walki?

I bez tych kulis tych dekoracji słownych, obrazujących czarne linie ofiar i strat, jakie ponieśliśmy w 5 lat kryzysu, plan rządu Kościalskiego, z całą intensywnością wykonany, a oparty na wyciecznych, ustalonych przez poprzednie rządy, trafia do przekonania i zrozumienia szerokich mas społeczeństwa.

Chcemy wytrwać na pozycji bezdeficytowego budżetu, chcemy przywrócić rentowność każdemu gospodarczemu przedsięwzięciu, oparte-

Bestjalski mord pod Chojnicami Krwawy samosąd Niemców nad polskim osadnikiem

„Dzień Pomorski” pisze:

W czwartek ub. tygodnia mała wieś Ogorzeli, położona około 15 km na południe od Chojnic, była widowiskiem krwawego zajścia, zakończonego śmiercią osadnika polskiego, 34-letniego Stanisława Gawkowskiego.

Kryhycznego dnia około godz. 20 w obozisku Weilandta zebrała się grupa młodych Niemców z „Verband Deutscher Katholiken”, by — jak co tydzień — poćwiczyć pieśni kościelne na niedzielne nabożeństwo. W czasie lekcji do karczmy wszedł Gawkowski w towarzystwie kilku parobków i prawdopodobnie celem dokuczenia Niemcom razem z przyjaciółmi zaczął śpiewać polskie pieśni ludowe. Na tem tle doszło do sprzeczki słownej, a potem do bójki.

Bijatyka początkowo nie miała groźnego charakteru — potracano się tylko i odpychano łokciami.

W pewnej chwili jednak, jeden z Niemców, 23-letni parobek rolnika Theusa, Paweł Binke, w celu pozbycia się natręta, a prawdopodobnie również dla „uregulowania” starych osobistych rachunków, podszedł do Gawkowskiego z tyłu i grubym trzonem od siekiery zadał mu silny cios w głowę.

Uderzenie było straszne — Gawkowski runął na ziemię, a po kilku minutach zmarł. Jak się później okazało, zgon nastąpił na skutek pęknięcia czaszki.

Widok leżącego bez żadnych oznak życia Gawkowskiego, rozbawił kilkunastu Niemców, którzy nienawidzili polskiego osadnika za jego zawadkackie zachowanie się w stosunku do ich organizacji. Młodzi parobcy wyciągnęli zwłoki zabitego przed obozisko i tam zaczęli się nad nim pastwić, bijąc w ciało łaskami, kijami, pałkami gumowymi i kamieniami.

Po dokonaniu tej ohydnej zbrodni młodzi zwyrodnialcy zbiegli.

W kilka godzin później do Ogorzeli przybyła policja wezwana telefonicznie z Chojnic.

Kierownik Wydziału Śledczego w Chojnicach p. komisarz Krefft rozpoczął natychmiast osobiście dochodzenie, w wyniku którego aresztowano mordercę Gawkowskiego Pawła Binkego, oraz 13 jego towarzyszy, również Niemców, którzy się pastwili nad zabitym. Wszyscy zatrzymani, synowie rolników i parobcy, w wieku od 20 do 30 lat, są członkami grupy młodych „Verband deutscher Katholiken”.

W dniu wczorajszym Niemców przesłuchali prokurator Sądu Okręgowego p. Wandtke i sędzia śledczy tego sądu p. Gajda. Po przesłuchaniu, wszystkich zatrzymanych osadzono w więzieniu karno-śledczym w Chojnicach.

Mord na osobie Gawkowskiego wywołał w Ogorzelinach wielkie poruszenie. Ludność pol-

ską podniecił silnie fakt, że zabójcami osadnika polskiego są wyłącznie Niemcy. Spokoju jednak nigdzie nie zakłócono.

Zabity Gawkowski, 60-morgowy osadnik, który przybył do Ogorzeli przed pięciu laty z powiatu łomżyńskiego, nie cieszył się dobrą opinią. Był wielkim zawadką — wszczynał o byle co awantury i stał się z kimś bił. Z tego powodu ogólnie go się bano.

W ub. roku został skazany na rok więzienia za rozbicie zabawy Związku Strzeleckiego, na której dotkliwie poturbował dwóch strażników granicznych i policjanta. Później został ukarany więzieniem za pobicie własnej matki, a niedawno został znowu skazany na 3 miesiące więzienia za pobicie rolnika z Ogorzeli. W pierwszych

tygodniach przyszłego roku miał odpowiadać przed Sądem w Chojnicach za rozbicie zabawy katolików niemieckich („Verband deutscher Katholiken”) i za zdemoiowanie lokalu, w którym impreza się odbywała.

Ostatnia sprawa była właśnie powodem, dla którego młodzi Niemcy z Ogorzeli szukali okazji, by się zemścić na Gawkowskim.

Naturalnie z pewnej strony usiłuje się nadać tragicznemu wydarzeniu charakter polityczny, na podstawie jednak przeprowadzonych dochodzeń, stwierdzono, że chodzi tu raczej o akt zemsty, co oczywiście nie zmniejsza odpowiedzialności sprawców zbrodni. tembardziej, że dokonana ona została w sposób wyjątkowo potworny.

Rozporządzenie o regulowaniu cen wyrobów hutniczych ogłoszone

(ISKRA) W Dzienniku Ustaw z 7 grudnia ogłoszone zostało rozporządzenie ministra przemysłu i handlu, dotyczące uregulowania cen wyrobów hutniczych na rynku krajowym.

Rozporządzenie to — jak już donosiliśmy — obniża pobierane dotychczas ceny za żelazo, rury oraz surówki przez syndykaty: Polskich Hut Żelaznych, Polskich Walcowni Rur i Surówki Żelaznej — o 10 proc. z zaokrągleniem poszczególnych pozycji do pełnego złotego.

Również dopłaty do cen zasadniczych, pobierane dotychczas, podlegają takiej samej 10% obniżce z zaokrągleniem poszczególnych pozycji do 50 groszy. Jeżeli dopłaty te wyrażone były w stosunku procentowym do cen zasadniczych, stosunek ten ma pozostać bez zmian.

Rozporządzenie postanawia ponadto, że wszelkie rabaty, udzielane dotąd przez wymie-

nione powyżej trzy syndykaty, muszą być stosowane nadal i do cen obniżonych.

Rozporządzenie postanawia, że winni naruszenia jego przepisów ulegać będą karom przewidzianym w art. 6 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 roku, wydanego w sprawie regulowania stosunków w hutnictwie żelaznym i innych metali.

Wymieniony dekret Prezydenta Rzeczypospolitej postanawia, że naruszający przepisy rozporządzeń, wydanych na podstawie tego dekretu podlegać będzie — jeżeli za czyn ten nie grozi kara surowsza — karze grzywny do 3.000 zł lub aresztu do 3 miesięcy, bądź obu karom łącznie.

Rozporządzenie o obniżce cen wyrobów hutniczych weszło w życie z dniem ogłoszenia, t. zn. od dnia 7 grudnia rb., obowiązując obniżone ceny żelaza, rur, oraz surówki.

Awanse urzędnicze od 1-go marca

Warszawa. P. prezes Rady Ministrów Marjan Zyndram - Kościalski zarządził przystąpienie do prac przygotowawczych nad przeprowadzeniem awansów urzędniczych, które mają być dokonane z dniem 1 marca 1936 roku. Awanse obejmą urzędników i niższych funkcjonariuszy państwowych, sędziów i prokuratorów, oficerów i szeregowych PP., Straży Granicznej i funkcjonariuszy straży więziennej oraz pracowników przedsiębiorstw „Polskie Koleje Państwowe” i „Polska Poczta”, Telegraf i Telefon. Przy awansowaniu mają być brane pod uwagę kwalifikacje służbowe, przydatność urzędnika na zajmowanym stanowisku, wydajność jego pracy dla państwa oraz lata służby. W szczególności uwzględnieni będą w najszerszej mierze funkcjonariusze niższych grup uposażenia, a przedewszystkiem ci, którzy w lutym 1934 r. stracili przy zaszerogowaniu do nowych grup uposażenia. Ilość awansów w

Warszawie nie może być w poszczególnych kategoriach procentowo większa od ilości awansów na prowincji. Powyższe zarządzenie p. Prezesa Rady Ministrów nie dotyczy awansów nauczycieli, którzy zgodnie z obowiązującymi przepisami awansować będą automatycznie.

Proces o zajści w czasie wyborów

Bydgoszcz. W dniu 9 bm. rozpoczął się przed wydziałem karnym Okręgowego Sądu w Bydgoszczy proces członków Stronnictwa Narodowego i sekcji młodych Stronnictwa Narodowego, oskarżonych o organizowanie i branie udziału w krwawych zajściach, jakie miały miejsce w dniu wyborów do Sejmu na terenie bydgoskiego okręgu wyborczego w powiecie wyrzyskim. Rozprawa trwa ma 4 dni.

NIEMA ZLEGO ODBIORU. KTO MA USZY, NIECH SŁUCHA.

(C. P. C.) W ciągu dwu ostatnich miesięcy ilość radjosluchaczy w Polsce wzrosła o 10 proc. Niedawno to czasy, bo do roku ubiegłego liczba abonentów radiowych przez kilka lat stała na jednym poziomie. Bez wahania. W roku ubiegłym ta nieprzekraczalna liczba 500 tysięcy drgnęła i zaczął się gwałtowny wzrost abonentów. W jednym sezonie przybyło sto tysięcy.

Niewątpliwie to wynik szybkiego rozwoju techniki radiowej. Dziś już niema wielkich siedmio ośmio i dziesięcio - lampowych odbiorników, dających trzaski, jak pioruny, a muzykę, jak bulgotanie gotującej się wody. Dzisiejsze odbiorniki mają o połowę mniej lamp, a wyniki stokrotnie lepsze. Niektóre z fabryk naszych wypuszczają na rynek istne „cuda”. Cztery lampy superheterodyny „Splendid” albo „Majestic” odbiorą wszystko, cokolwiek, jakakolwiek rozgłośnia nadaje. I to jest przyjemne do słuchania. Głos i ton, siła odbioru, brak zatrważających dźwięków życia gwizdów, czynią z odbioru radiowego przyjemność. Zresztą i mniejsze aparaty „Elektrita” jednej z najstarszych polskich fabryk radiowych, dają tę samą radość słuchania.

Znów w tym roku zaczął się rozrost polskiej radjofonii. Będzie postępował szybko, bo technika umożliwiła słuchaczowi dobry odbiór.

PRZYJAŹŃ I AUTORYTET W WYCHOWANIU I W ŻYCIU.

(C. P. C.) Odczyt z cyklu radiowego „Dyskutujemy” w dniu 11. 12. o godz. 17-ej będzie miał jako temat „Przyjaźń i autorytet

w wychowaniu i w życiu” opracowany przez Wandę Ptaszyńską. W odczycie tym autorka postara się wykazać dodatnie i ujemne strony wyłącznie przyjacielskiego ustosunkowania się ludzi, czy też wyłącznego opierania się na autorytecie. Wykazując pobudki na których się opiera stosunek autorytatywny, autorka dochodzi do wniosku, iż w danym wypadku człowiek zdradza poczucie władzy. Sprawy te rozpatrywane przedewszystkiem na płaszczyźnie pedagogicznej, przeciwstawiają dawny typ wychowania — nowoczesnemu, uwzględniając psychikę dziecka i prawa jej rozwoju. Podobne konflikty i zabiegnięcia stosunków przyjacielskich i autorytatywnych występują także i w innych dziedzinach życia, zaznaczając się wyraźnie w stosunkach służbowych.

MELODJE ŁUŻYCKIE



KONCERT RADJOWY
PONIEDZIAŁEK 9 XII. O GODZ. 20 00

Król zbrojeń — pomocnik śmierci

Między bogaczami amerykańskimi rodzina Du Pont zajmuje dzisiaj, jak się zdaje, naczelną miejsce. Początek jej kariery rozpoczyna się cztery dziesiątki lat temu od rozbudowy małej fabryki prochu pod małym miasteczkiem Wilmington, w stanie Delaware, do rozmiarów wielkich zakładów fabrycznych. Dalszy rozwój tego przedsiębiorstwa, to fantastyczny pochod dynastji Du Pont ku szczytom potęgi światowej.

Kamień węgielny pod potęgę rodziny Du Pont położył w czasach rewolucji francuskiej Samuel Du Pont, współpracownik sławnego chemika francuskiego Lavoisier, zbiegły do Ameryki. Ważne etapy w rozwoju fabryki stanowią wojna Stanów Północnych z Stanami Południowymi, oraz wojna amerykańsko-hiszpańska.

Zakłady Du Pont zamienione zostały na spółkę akcyjną i zaczęły rozszerzać zasięg swój poza granice Ameryki. W chwili wybuchu wojny światowej fabryki prochu w Wilmington, zatrudniające 5.300 pracowników, stanowiły bądź jak bądź czynnik poważny. W ciągu roku jednakże liczba ta wzrosła do 20.000. Od tej pory rozrost zakładów odbywał się w tempie zawrotnym. Niebawem liczba pracowników przekroczyła pierwsze 100.000, nowe zakłady fabryczne wyrastały z błyskawiczną szybkością. Za rok 1916 wypłacono dywidendę wysokości 63 proc. Dniem i nocą huczały w zakładach Du Pont maszyny, dymiły kominy, dudniły pociągi, niosące na 1 wybrzeże śmierć i zniszczenie. Każdy pocisk, wystrzelony na froncie, przysparzał majątku rodzinie Du Pont. Nieprawdopodobnie wzrost sumy wpływały na konta zakładów Du Pont. Z końcem roku 1917 czysty ich zysk oceniano na 400 milj. funtów.

Od tej pory zaczął się podbój największych i najlepszą przyszłość rokujących przemysłów zbrojeniowych, które stopniowo, dostawały się pod kontrolę Du Ponta. Proces ten w okresie powojennym odbywał się na większą jeszcze skalę. Jego domeną stał się przedewszystkiem wojenny przemysł chemiczny. Licząc się z tem, że w razie wojny zabraknąć może koniecznych surowców, koncern Du Ponta powołał do życia wielkie fabryki su-

gatów, jak sztuczny jedwab, sztuczna skóra, sztuczna guma i sztuczna kość słoniowa.

Pieniądze jego płyną niezliczonymi ukrytymi kanałami, wpływają za pośrednictwem koncernów gazetowych i towarzystw radiowych na opinię publiczną i torują królowi zbrojeń drogę do wszystkich części świata. Nad portem w New Castle wznosi się, niby dumny zamek średniowieczny, pałac rodziny Du Pont. Tutaj zamieszkuje wraz z dwoma synami najpotężniejszy człowiek Ameryki i układa plany nowych gigantycznych kampanij w krajach śmierci. W Afryce grzmia znowu działa, cały świat drży w gorączce zbrojeń, tylko król zbrojeń zachowuje chłodny spokój. Jakikolwiek weźmie obrót wojna, na tym czy innym froncie prawdziwym zwycięzcą będzie zawsze Pierre Samuel Du Pont.

Człowiek obłaskawia najdziksze nawet bestje

Pod mianem zwierząt domowych rozumieliśmy dotychczas psa lub kota, tych wiernych i pożytecznych towarzyszy człowieka od przedhistorycznych czasów. Wprowadź tu i ówdzie trzymane są w domu niedźwiedzie, sarny, wydry lub lwy, lecz to wypadki dość rzadkie. W ostatnich czasach rozpowszechniło się chowanie małp, lecz niezdolność przystosowania się do klimatu i wysoka cena tych zwierząt utrudnia ich spopularyzowanie.

Obecnie i w tym zakresie dużo się zmieniło. Sprzedawcy zwierząt, w rozmaitych krajach, a zwłaszcza w wielkich miastach twierdzą, że niema już zwierzęcia, któregoby człowiek nie zdołał oswoić i do niego się przywiązać. Niedawno zatelefonowała pewna pani w Nowym Jorku na pogotowie z rozpaczliwą prośbą, aby ratować jej małpę od zatrucia gazem. Gdy karetka pogotowia zjawiła się na miejscu, okazało się, że pani ta chowała w domu aż 10 szympanów! Wszystkie zatrute gazem małpy zdołało uratować ku wielkiej radości właścicielki mieszkania. Prywatne menażerje mnożą się w Londynie jak grzyby po deszczu. Przed kilku tygodniami wyrzucono z mieszkania pewną starą pannę, której sąsiedzi skarżyli się, że nie mają ani

Zgon najpiękniejszej żony krwawego sultana Turcji

W Nowym Jorku zmarła obywatelka amerykańska Akala Percy. Nieliczni tylko wiedzieli, że ta wytworna dama, mówiąca nienagannym językiem angielskim, wdowa po sławnym amerykańskim lotniku, była niegdyś faworytą w haremie sultana Turcji Abdul Hamida, znanego ze swoich okrucieństw. Rodzice Akali byli ubogimi Europejczykami, których losy zagnały do Stambułu. Ich córka Akala odznaczała się tak olśniewającą urodą, że już wcześniej wpadła w oko poławiaczom piękności, podróżującym po Turcji na rozkaz Abdul Hamida i zaopatrującym jego harem w świeży towar. Pewnego dnia porwali ją sultańscy siepacze z domu, pozostawiając nieobecny rodzicom woreczek złota i kilka słów objaśnienia.

Zaledwie minął rok, a 15-letnia Akala została ulubienicą sultana, który oświadczył jej wobec wszystkich rywali, że jest najpiękniejszym klejnotem jego haremu. Od tego dnia wolno jej było wyjeżdżać na spacer ekwipażem sultana i mieszkać w osobnej willi. Podczas jednej z takich podróży

ujrzał Akale oficer amerykański, który przybył do Turcji z misją wojskową w celu obejrzenia koszar gwardji syryjskiej. Gdy Akala odrzuciła zasłonę, odsłaniając twarz na działanie odświeżającego powiewu morskiego, przejeżdżający w tej chwili Amerykanin zakochał się w niej na śmierć i życie. Nie zważając na ostrzeżenia Turków, uprowadził Percy z haremu przy pomocy dwóch eunuchów piękną Akalę i wywiózł ją do Ameryki.

Przekupieni eunuchowie zostali skazani na śmierć, a wszystkie porty otoczone strażą. Lecz wszystkie te środki okazały się daremne, bo Akala znajdowała się w drodze do Ameryki ze swoim ukochanym. — W Nowym Jorku przeżyła 20 lat niezamężnego szczęścia. Katastrofa samolotowa, podczas której Percy stracił życie, pozabiła ją tak drogo okupionego szczęścia małżeńskiego. Od tego czasu pedziła była faworyta sultańska samotne dni w nieutulonym smutku po stracie męża. Gdy przed kilku dniami umarła w szpitalu, wyszła na jaw tajemnica jej romantycznego życia.

Kobieta wzięta za kata

Przed kilkoma dniami jeden z policjantów paryskich zatrzymał na ulicy chińskiego kramarza Koming Sa, od którego zażądał pokazania karty uprawnień handlu. Koming Sa oświadczył z ubolewaniem, iż dokumentem takim nie może się wykazać, wyciągnął natomiast z pośpiechem jakiś paszport i z dumą wręczył go policjantowi. Wprawne oko przedstawiło władz bezpieczeństwa wykryło jednak odrazu, iż paszport jest sfałszowany, wobec czego Koming Sa powędrował do więzienia...

Wobec tego, że kramarz chiński był biedakiem, wyznaczono mu urzędowego obrońcę w osobie adwokatki dr. Greorgety Meyer. Nazajutrz młoda dama pojawiła się w więzieniu śledczym i kazała przyprowadzić sobie swego klienta do rozmówcy. Zaledwie Koming Sa pojawił się w tym pokoju, zaczął drzeć na całym ciebie, padł na kolana, a z piersi jego zaczęło wydobywać się żalostne lkanie... Mimo, że francuszczyzna chińskiego kramarza pozostawiała wiele do życzenia, a

z bezładnie rzucanych przezeń wśród placu słów można było wywnioskować, że przerażony Chińczyk błaga o darowanie mu życia i za żadną cenę nie chce rozstać się z tym światem.

Po tej placzliwej scenie adwokatka paryska kazała odprowadzić klienta. Następnego dnia dyrektor więzienia, zawezwawszy poprzednio tłumacza, przesłuchał Chińczyka. I wówczas dowiedziano się, co wprawilo w tak szalone podniecenie chińskiego kramarza. Oto był on przekonany, iż panna Meyer jest katem, który ma go poprowadzić na stracenie... Komnig Sa opowiedział, że w owej prowincji chińskiej, z której pochodził, funkcje kata spełniane są zawsze przez kobiety. Gdy zatem jakaś kobieta wzywa arestanta na rozmowę, to wówczas może być pewny, że wybiła jego ostatnia godzina...

Mimo wymownych zapewnień ze strony dyrektora więzienia, iż dr. Georgeta Meyer nie jest bynajmniej katem, Komnig Sa nie dał się uspokoić i prosił o obrońcę — mężczyznę.

wym Jorku zdołał sprzedać rozmaitym milionerom amerykańskim w ciągu tego czasu aż 90 tych węzów.

Pewna znana skandynawska aktorka wybrała sobie jako ukochane zwierzę domowe, krokodyla. W Rio de Janeiro musiał pewien starszy kawaler zawezwać pomocy lekarza, ponieważ ugryzła go jego ulubiona, olbrzymia jaszczurka. Dziwak nie wiedział, że jaszczurka ta, po dojeździe do pewnego wieku, wydziela zabójczy jad, którego działanie może być śmiertelne. Z trudem uratowano go, lecz przykre doświadczenie nie skłoniło go do pozbycia się jaszczurki. Tylko gdy chce ją pogłaskać nakłada grube rękawice.

Coraz częściej spotyka się w amerykańskich i europejskich stolicach młode damy, spacerujące po ulicy z lwami, tygrysami lub lampartami. Takie dziwne sympatie kończą się nieraz tragicznie. Pamiętam proces pewnego literata, którego lampart, zakawczył laskawy i przywiązany, pokasał groźnie kilka osób z sąsiedztwa.

Król angielski chowa prastarą papugę australską, która uważa za swoją maskotę. Bardzo wielu samotników przywiązuje się do żółwi i twierdzi, że są to zwierzęta inteligentne i miłe.

Pamiętaj o odnowieniu prenumeraty



TANIA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA

Namyśl się dobrze! Gdzie poczynisz swoje zakupy na nadchodzące

ŚWIĘTA GWIAZDKOWE?

Abyś zużył Twój ciężko zapracowany grosz jaknajlepiej i kupił tanio a przytem dobry towar powiem Tobie gdzie: w firmie

P. A. JONAS

Skład bławatów i towarów krótkich
WĄBRZEZNO - RYNEK 3

Tam zakupione podarki gwiazdkowe dla Siebie i Twoich dzieci przynoszą radość i zadowolenie gdyż mają rozgłos i uznanie.

Polecam po rzeczywiście korzystnych cenach.

Materiały na ubrania, płaszcze i spodnie Bielskie, Tomaszowskie i Łódzkie
Materiały na suknie, płaszcze i kostjomy modne nowe wiązanie i kolory
Jedwabie gładkie i deseniowe w najróżniejszych gatunkach
Materiały bawełniane i płócienne
Piótna — Inlety — Dreluchy
Pościelowe — Ręczniki — Fartuchy
Korty — Manchestry — Caji

Firany — Story — Obrusy — Serwetki
Ceraty —
Chodniki — Sienniki
Bielizna damska i męska — Trykotaże — Sweterki, Bluzeczki — Pulowery — Kamizelki, Niedzwiadki, berety, Piżamy, Szlafroki — Szale wełniane i jedwabne, Pończochy, Rękawiczki, Skarpetki damskie i dziecięce, Fartuchy, Gorsety, Biustonosze, Paski.

Wszelkie artykuły męskie jak to:
Koszule wierzchnie
Krawaty — Kołnierzyki
Szelki
Szale
Rękawiczki
Getry — Kamizelki
Pulowery
Skarpetki
Ubrania treningowe i t. d.

WIELKI WYBOR NAJNOWSZYCH TOREBEK, PARASOLI I BIZUTERJI.

Ceny niebywale niskie!

szukałem
znalazłem

i
pałę

tylko

OZONÓWKI



KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Ostatnie trzy dni pobytu trupy CAROLIS w nowym repertuarze we wtorek specjalne szkolne przedstawienie o godz. 3 z udziałem trupy. Dziś w poniedziałek dnia 9 i nieodwołalnie we wtorek 10 o godz. 8,15 groza humor tempo, mrozące krew w żyłach przygody milionerki

„Tajemnica Ekspresu nr. 6.”

W atmosferze grozy i niebezpieczeństwa działa najzabawniejszy detektyw świata CHARLES RUGGLES Oszałamiające tempo
Następny film arcydzieło grozy i niesamowitości

Powrót Frankenstein

**Pomocnik
i uczeń**

stolarski potrzebny zaraz
Bolesław Kalinowski
Kowalewo Plac Wolności

**Powózkę
parokonną**

w dobrym stanie tanio
na sprzedaż
Józef Wojdat
Czaple

Z okazji świąt gwiazdkowych mam zaszczyt polecić

z mego w wielki wybór zaopatrzonego sklepu kolonialno — delikatesowego:

cukierki ¼ ft. 0.25 i 0.30
konfekt ¼ ft. 0.30 i 0.45
Czekolady:
mleczna z orzechami tbl. 0.65
mleczna Goplana tbl. 0.65
mleczna Linda tbl. 0.70
mleczna Alfa tbl. 0.65

oraz inne
tabl. 0.05, 0.10, 0.25, 0.45, 0.55
również wyroby cukrowe i bomboniere
w różnych wielkościach znanych firm
krajowych jak:

SUCHARDA
GOPLANY
PIASECKIEGO
WEDLOWSKIE

Pozatem:

Pierniki, brukowce już od 0.10 paczka
Orzechy lukrowane ¼ ft. 0.30
Placuszki lukrowane, całuski, figurki,
gwiazdory, serca czekoladowe, pierniki
delikatesowe i t. p.

Świeżo palona kawa najlepszej jakości
Proszek czekoladowy i kakao najtaniej

WINA KRAJOWE —
btl. od 1.20 i 2.00 zł.
słodkie, półsłodkie i wytrawne białe
również czerwone.

Sery:
śmietankowe,
tylżyckie.

Orzechy —
Sultanki
Koryntki
Cukier pudrowy
Przyprawy do pieczenia

Sardynki
byczki
korki
moskaliki
śledzie opiekane
śledzie marynowane
bytlingi
świeże szprotki

Towary kolonialne i wszelkie delikatesy

JABLKA, CYTRYNY, OWOCE SUSZONE — KALIFORNIJSKIE.
DO ZAKUPÓW ŚWIĄTECZNYCH DODAJĘ BEZPŁATNIE KALENDARZE. —

JAN HOFFMANN

Wąbrzeźno, Rynek 13 — tel. 11, Wąbrzeźno Filje: Płużnica i Lisewo
Hurt i detal towarów kolonialnych, cukrów i delikatesów